
 

Муниципальное  

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №6» 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024  №  116/6-26-225 

г. Саянск 

 

Об организации школьной службы примирения 

 

 На основании рекомендации комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав Иркутской области (протокол заседания №6 от 04.09.2013г.); в 

соответствии со статьей 45- ФЗ от 29.12.2012г №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»  в целях  урегулирования разногласий между 

участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на 

образование, в том числе в случаях возникновения конфликта интересов 

педагогического работника, в регулировании взаимоотношений в конфликтных 

ситуациях, вопросам применения локальных нормативных актов Организации, 

обжалования решений о применении к обучающимся дисциплинарного 

взыскания; с целью содействия восстановления нарушенных прав ребёнка, 

оказания помощи родителям в трудной жизненной ситуации их детей, на 

основании  решения педагогического совета школы  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Продолжить работу школьной службы примирения(медиации)   в МОУ 

«СОШ № 6» в 2024-2025 учебном году. 

2. Утвердить состав школьной службы примирения: 

С.В.Биндюкова, заместитель директора по воспитательной работе – 

председатель комиссии; 

Е.А.Курмель, заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Л.А.Мартынова, педагог-психолог; 

О.Ю.Кузнецова, педагог-психолог; 

С.В.Веренич, социальный педагог – секретарь комиссии; 

В.В.Бабаева, председатель профсоюзного комитета; 

Е.Ю.Зарубина, библиотекарь, уполномоченная по правам ребенка. 

3. Утвердить план работы школьной службы примирения(медиации) на 2024 

-2025  учебный год (ПРИЛОЖЕНИЕ1). 

4. Утвердить план работы уполномоченного по правам ребенка на 2024 -2025  

учебный год(ПРИЛОЖЕНИЕ2). 



5. Заместителю директора по воспитательной работе Биндюковой С.В. 

довести до сведения администрации, классных руководителей, учителей-

предметников информацию о работе в образовательном учреждении 

школьной службы примирения, о часах работы школьного 

уполномоченного. 

6. Классным руководителям 1-11-ых классов довести информацию об 

организации школьной службы примирения, о часах работы школьного 

уполномоченного до обучающихся и их родителей (законных 

представителей); 

7.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                           А.В.Елохина 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ2 

План работы уполномоченного по правам ребёнка на 2024-2025 учебный год 

 месяц  мероприятие  ответственный 

сентябрь 1.Выступление на общешкольном родительском 

собрании. Информирование родителей и их детей о 

наличии в школе уполномоченного по правам ребёнка и 

специфике его деятельности. 

2. Изучение информации о детях и семьях, состоящих на 

разных формах учёта. 

3. Изучение информации об учащихся, пропускающих 

занятия без уважительной причины. 

4. Организация работы по вовлечению учащихся «группы 

риска» в кружки и секции школы и города. 

5. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

Социальный педагог 

Психолог 

Классные руководители 

октябрь 1. Оформление информационного уголка учащихся «Мои 

права и обязанности» 

2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

ноябрь 1. Изучение анализа работы по анкетированию 

комфортности пребывания учащегося  в 

школе.(анкетируют классные руководители, октябрь) 

2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

Классный руководитель 

декабрь 1. Рейд в неблагополучные семьи, семьи учащихся 

«группы риска» с целью обследования жилищно-бытовых 

условий детей и семьи в целом. 

 2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

Психолог 

Классный руководитель 

январь 1. Индивидуальные беседы о законопослушном 

поведении. 

2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

 

психолог 

февраль 1. Проведение профилактических бесед с обучающимися  

«От безответственности до преступления – один шаг.» 

2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

март 1. Проведение профилактических бесед с родителями и 

детьми «Права, обязанности и ответственность от 

рождения до достижения совершеннолетия». 

2.  Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

психолог 

Классный руководитель 



беседы, консультирование. 

апрель 1. Проведение профилактических бесед об 

ответственности родителей за воспитание детей: «Права и 

обязанности семьи». 

2. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

май 1. Отчётный доклад работы уполномоченного по правам 

ребёнка за 2024-2025 учебный год на педагогическом 

совете школы и на общем родительском собрании. 

3. Составление плана работы уполномоченного по правам 

ребёнка в школе на 2025-2026 учебный год. 

4. Разбор жалоб участников образовательного процесса, 

беседы, консультирование. 

Школьный Уполномоченный 

по правам ребенка 

Классный руководитель 

Психолог. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

Утверждено приказом директора  

МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№6» 

  от   ______________ №  116/6-26-___ 

 

План работы школьной службы примирения(медиации) МОУ «СОШ № 6». 

№ 

п/п 

Мероприятия Содержание  Сроки Ответственный Отметка о 

выполнении 

Информационно-просветительская деятельность 

1. Оформление 

тематического стенда, 

страницы на 

официальном сайте 

МОУ «СОШ № 6» 

«Школьная 

служба 

примирения» 

(медиации) 

Сентябрь  Заместитель директора по ВР 

Педагог психолог  

Социальный педагог 

 

2. Информирование 

педагогического 

коллектива на 

педагогическом совете 

школы 

«О порядке 

работы 

школьной 

службы 

примирения» 

Сентябрь Заместитель директора по ВР 

 

 

3. Информирование 

законных 

представителей на 

общешкольной 

конференции 

«О порядке 

работы 

школьной 

службы 

примирения» 

Сентябрь Заместитель директора по ВР 

Педагог психолог  

Волонтерский отряд 

 

4. Информационный 

классный час  

«Знаешь ли ты 

о «Школьной 

службе 

примирения»? 

Октябрь Классные руководители  

5. Обучение  учащихся по 

программе «Курс 

юного переговорщика» 

 
Октябрь - 

май  

Педагог психолог  

Информационно-аналитическая деятельность 

6.  Анализ информации о 

конфликтах и способах 

реагирования на 

конфликты 

Изучение 

информации о 

числе 

конфликтов, 

числе 

административ

ных 

вмешательств, 

отношении 

педагогов к 

конфликтам 

Сентябрь 

Май 

Зам. директора по ВР 

Педагог психолог 

 



7.  Анализ и определение 

способов получения 

информации о 

конфликтах. 

Учет 

источников 

информации о 

конфликтах 

Сентябрь Зам. директора по ВР 

Педагог психолог 

 

8. Обобщение и анализ 

опыта. 

Итоговая 

оценка 

эффективности 

деятельности 

Школьной 

службы 

примирения. 

Май Зам. директора по ВР 

Педагог психолог 

 

Практика работы службы 

9. Занятие  «Школьный 

мир» 

Занятие для 

обучающихся  

1 классов 

Октябрь Педагог-психолог  

10. Занятие «В споре 

рождается истина» 

Занятие для 

обучающихся  

6 классов 

Ноябрь    Педагог-психолог  

11. Занятие «Конфликты 

как ресурс: уроки 

общения» 

Занятие для 

обучающихся 

 8 классов 

Январь  Педагог-психолог  

12.  Занятие для 

обучающихся 5-х 

классов «Что такое 

конфликт?» 

Расширение у 

учащихся 

представления 

о понятии 

«конфликт», 

способствован

ие 

распознаванию 

эмоциональног

о состояния и 

внешний 

проявлений 

предваряющих 

конфликтную 

ситуацию, 

развитие 

критического 

мышления и 

формирование 

умения вести 

диалог и 

аргументирова

ть свою 

позицию 

Декабрь Педагог-психолог  

13. Акция «Мы помочь 

желаем вам» 

Оповещение по 

классам о 

работе службы, 

просмотр 

рекламного 

видеоролика 

Январь Педагог психолог, классные 

руководители 

 



14. Занятие для 

обучающихся 6-х 

классов «Способы 

поведения в 

конфликте» 

Разбор 

способов 

поведения в 

конфликте: 

наступление, 

обсуждение, 

отступление, 

уход от 

конфликта 

Февраль Социальный педагог 

Педагог психолог 

 

15. Создание отряда 

медиаторов 

Работа с 

обучающимися 

школы. Рассказ 

о волонтерской 

деятельности, 

погружение в 

тему 

примирения.  

Октябрь Педагог психолог  

16. Обсуждение 

проведенных 

примирительных 

встреч с 

обучающимися. 

Обсуждение 

вопросов и 

проблем по 

восстановитель

ным 

программам 

В теч. 

года 

Зам. директора по ВР 

Педагог психолог 

 

17. Проведение 

восстановительных 

процедур с родителями 

Примирительн

ые встречи 

По мере 

необходи

мости 

Педагог психолог  

18. Проведение 

восстановительных 

процедур с педагогами 

Примирительн

ые встречи 

По мере 

необходи

мости 

Педагог психолог  

19. Проведение 

восстановительных 

процедур с 

обучающимися 

Примирительн

ые встречи 

По мере 

необходи

мости 

Педагог психолог  

 

 


		2024-10-10T14:29:00+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6"




